
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Personale dipendente

Contenuto SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI/E CON DISABILITÀ 
DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE – MODIFICA “GRUPPO DI 
LAVORO” PER ASSEGNAZIONI FUNZIONI TECNICHE AI FINI DELLA 
LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PREVISTI DALL’ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 PROSPETTO RIEPILOGATIVO RIPARTIZIONE INCENTIVO MODIFICATO

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale il Sindaco del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della Sds n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva della Sds Valdinievole;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto:
- il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30/06/2022, con il
quale il Dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;
- il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/06/2025, con il
quale il Dott. Stefano Lomi è stato confermato Direttore della Sds Valdinievole fino al 30/06/2029;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Viste:
- la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la determina n. 250 del 29/12/2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative

relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di

Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”;

Viste inoltre:
- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di

Salute 2020-2022;
- la delibera n. 1 del 27.02.2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il “Monitoraggio POA

2024, Aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;
- la  delibera  n.  9  del  31/03/2025  con  cui  la  Giunta  Esecutiva  approva  il  “Piano  Triennale  di

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025. Conferma per l’anno 2025”;
- la delibera n. 10 del 31/03/2025 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027”;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025 e pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";

Richiamato il  Decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 e s.m.i.  recante “Attuazione delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” - di seguito denominato “Codice”;

Visto  l’art.  113  del  D  Lgs  50/2016  che  prescrive  la  costituzione  di  un  fondo  (compreso  negli
stanziamenti relativi ai lavori, opere e forniture) non superiore al 2% sull’importo dei lavori, servizi e
forniture posti  a base di  gara (graduato secondo quanto specificato nei successivi  articoli)  per le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici; 

Visto il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.
113 del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 approvato con Delibera Assemblea dei Soci n. 2 del
13/04/2023;

Preso  atto  che  con  successiva  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  6/12/2023  è  stato
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni
tecniche previsti dall’art. 45 del nuovo Codice Appalti D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto che con Provvedimento n. 231 del 12/06/2023  è stata indetta procedura aperta in modalità
elettronica, per tramite della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, per l’affidamento
dell’appalto  del  “SERVIZIO  RELATIVO  ALL’ASSISTENZA  SCOLASTICA  AD  ALUNNI/E  CON
DISABILITÀ DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE” e prenotata  la  relativa  spesa in
conformità all’art. 113, co. 3 e 4, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’importo complessivo di € 21.840,00,
come di seguito specificato:
- Importo a base di gara con O.S. € 2.730.000;
- Aliquota applicabile 0,8% 
- Quota 20% da accantonare per innovazione tecnologica pari ad € 4.368,00;
- Quota 80% da destinare al fondo incentivante pari ad  € 17.472,00

Richiamate:
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

- la Determinazione del Direttore n. 2 del 11/01/2024 nella quale si individuava il “gruppo di lavoro”
per assegnazioni funzioni tecniche ai fini della liquidazione degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il nuovo R.U.P.; 
- la Determinazione del Direttore n. 8 del 8/02/2024 di rettifica del “gruppo di lavoro” dando atto che
per errore materiale era stato allegato all’atto un prospetto di ripartizione dell’incentivo non corretto;

Preso atto che il gruppo di lavoro così come precedentemente individuato ha subito modifiche;

Visto l’allegato prospetto riepilogativo recante la ripartizione della quota di incentivo da liquidare ai
dipendenti  interni  nonché  l’indicazione  dei  corrispondenti  nominativi  e  relativa  funzione  svolta
(Allegato 1);

Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  quota,  finalizzata
all’incentivazione delle attività di cui all’art. 113, co. 3, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previo accertamento
positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per il quale
non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n.
190/2012;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto che il presente provvedimento non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata,
pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1)  di  procedere  all’approvazione  dell’allegato  prospetto  riepilogativo  (ALLEGATO  1)  recante  la
ripartizione della quota di incentivo da liquidare ai dipendenti nonché l’indicazione dei corrispondenti
nominativi e funzioni da svolgere;

2) di dare atto che, previo monitoraggio finale e accertamento positivo delle specifiche attività svolte
dai dipendenti incaricati ai sensi dell’art. 10 del Regolamento in parola, si procederà con successivo
atto alla liquidazione della quota finalizzata all’incentivazione delle attività di cui all’art. 113, co. 3,
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi
per il quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto
dalla Legge n. 190/2012;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Regione
Toscana, nei termini di legge;

5) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line per la durata
di 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

della Società della Salute Valdinievole, nel rispetto della normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs.
33/2013; 

6) di trasmettere la seguente determinazione:
- ai soggetti individuati nel gruppo di lavoro per l’attribuzione dell’incentivo per funzioni tecniche;
- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa.

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

